
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031- 8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 183 
Din 06 noiembrie 2024 

privind organizarea comisiilor de specialitate 
ale Consiliului local al oraşului Buftea, mandat 2024-2028 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere 
■ Prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Ilfov nr. 605/31.10.2024 privind 

constatarea îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a Consiliului Local al oraşului 
Buftea, judeţul Ilfov; 

■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 
Buftea; 

■ Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, 

Registru Agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
■ Art.13, art. 14 din Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului 

orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ 
al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 

■ Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 124 alin. (3) din Codul administrativ aprobat 
prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. • Se stabileşte şi organizează un număr de 8 (opt) comisii de specialitate pe 
principalele domenii de activitate ale Consiliului local al oraşului Buftea în mandatul 
2024-2028, având în componenţă câte 5 (cinci) membri, după cum urmează: 

1. Comisia pentru AGRICUL TURÂ, cu următoarele locuri alocate conform 
configuraţiei politice de la alegerile care au avut loc în data de 9 iunie 2024: 3 locuri 
P.N.L, 1 loc U.S.R., 1 loc Pro România; 

2. Comisia pentru MUNCĂ şi FAMILIE, cu următoarele locuri alocate conform 
configuraţiei politice de la alegerile care au avut loc în data de 9 iunie 2024: 3 locuri 
P.N.L, 1 loc U.S.R., 1 loc Pro România; 

3. Comisia pentru TURISM, cu următoarele locuri alocate conform configuraţiei 

politice de la alegerile care au avut loc în data de 9 iunie 2024: 3 locuri P.N.L, 1 loc 
U.S.R., 1 loc Pro România; 



4. Comisia pentru ACTIVITĂŢI ECONOMICO-FINANCIARE şi ADMINISTRAREA 
SERVICIILOR PUBLICE, cu următoarele locuri alocate conform configuraţiei politice de la 
alegerile care au avut loc în data de 9 iunie 2024: 4 locuri P.N.L, 1 loc P.S.D.; 

5. Comisia pentru ACTIVITĂŢI SOCIAL CULTURALE, CULTE şi PROTECŢIE SOCIALĂ, 
cu următoarele locuri alocate conform configuraţiei politice de la alegerile care au avut 
loc în data de 9 iunie 2024: 4 locuri P.N.L, 1 loc P.S.D.; 

6. Comisia pentru ÎNVĂŢĂMÂNT, SĂNĂTATE şi ACTIVITĂŢI SPORTIVE, cu 
următoarele locuri alocate conform configuraţiei politice de la alegerile care au avut loc 
în data de 9 iunie 2024: 5 locuri P.N.L; 

7. Comisia pentru AMENAJAREA TERITORIULUI, URBANISM, MEDIU ŞI PATRIMONIU, 
cu următoarele locuri alocate conform configuraţiei politice de la alegerile care au avut 
loc în data de 9 iunie 2024: 5 locuri P.N.L; 

8. Comisia pentru ORDINE PUBLICĂ, JURIDICĂ şi de DISCIPLINĂ, cu următoarele 
locuri alocate conform configuraţiei politice de la alegerile care au avut loc în data de 9 
iunie 2024: 5 locuri P.N.L. 

Art. 2. - Se stabileşte componenţa nominală a comisiilor de specialitate ale 
Consiliului local al oraşului Buftea în mandatul 2024-2028, după cum urmează: 

1. Comisia pentru AGRICULTURĂ: 
VAIDA GHEORGHE - ALEXANDRU (PNL) 
ŢOPAI EMILIAN (PNL) 
BALEA LILIANA - CARMEN (PNL) 
DUŢĂ EUGEN (USR) 
DUMITRU CONSTANTIN-FLORIN (PRO ROMÂNIA) 

2. Comisia pentru MUNCĂ şi FAMILIE: 

- BALEA LILIANA-CARMEN (PNL) 
- GRESOIU NICUŞOR-COSMIN (PNL) 
- SULIMAN LILIANA - CARMEN (PNL) 
- TOBĂ BOGDAN (USR) 
- KHAN ELENA (PRO ROMÂNIA) 

3. Comisia pentru TURISM: 

- VAIDA GHEORGHE - ALEXANDRU (PNL) 
- STANCIU TĂNASE (PNL) 

- MÂCELARU ANDREEA-CORINA LUCIANA (PNL) 
- FLOREA CORNELIU PAUL (USR) 
- STOICA ION (PRO ROMÂNIA) 

4. Comisia pentru ACTIVITĂŢI ECONOMICO-FINANCIARE şi ADMINISTRAREA SERVICIILOR 

PUBLICE: 

- ŢOPAI EMILIAN (PNL) 
- MARIN DOINIŢA (PNL) 
- IORDAN ALEXANDRU (PNL) 
- GRESOIU NICUŞOR-COSMIN (PNL) 
- MARINESCU RADU -TITUS (PSD) 



5. Comisia pentru ACTIVITĂŢI SOCIAL CULTURALE, CULTE şi PROTECŢIE SOCIALĂ: 

- ŢOPAI EMILIAN (PNL) 
- BURTEA ANDREEA (PNL) 
- CIOCIOI PAULA (PNL) 
- MĂCELARU ANDREEA-CORINA LUCIANA (PNL) 
- PREDA VIOLETA (PSD) 

6. Comisia pentru ÎNVĂŢĂMÂNT, SĂNĂTATE şi ACTIVITĂŢI SPORTIVE: 

- STANCIU TĂNASE (PNL) 
- MARIN DOINIŢA (PNL) 
- BURTEA ANDREEA (PNL) 
- CIOCIOI PAULA (PNL) 
- SULIMAN LILIANA - CARMEN (PNL) 

7. Comisia pentru AMENAJAREA TERITORIULUI, URBANISM, MEDIU ŞI PATRIMONIU: 

- STANCIU TĂNASE (PNL) 
- BALEA LILIANA-CARMEN (PNL) 
- IORDAN ALEXANDRU (PNL) 
- GRESOIU NICUŞOR-COSMIN (PNL) 
- SULIMAN LILIANA - CARMEN (PNL) 

8. Comisia pentru ORDINE PUBLICĂ, JURIDICĂ şi de DISCIPLINĂ: 

• MARIN DOINIŢA (PNL) 
• BURTEA ANDREEA (PNL) 
• CIOCIOI PAULA (PNL) 
• MĂCELARU ANDREEA-CORINA LUCIANA (PNL) 
• IORDAN ALEXANDRU (PNL) 

Art.3. • Comisiile de specialitate ale Consiliului local al oraşului Buftea vor alege 
din rândul membrilor săi un preşedinte şi un secretar pentru fiecare comisie. 

Art.4. • Atribuţiile comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului 

Buftea sunt cele prevăzute în Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 
57 /2019, precum şi orice alte atribuţii stabilite prin regulamentul de organizare şi 

funcţionare al consiliului local al oraşului Buftea sau însărcinări date prin hotărâri ale 
consiliului local, dacă acestea au legătură cu activitatea lor. 

Art.5. • Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al oraşului 
Buftea, pentru mandatul 2024-2028 se aprobă în termen de 30 de zile de la data 
prezentei hotărâri. 

Art.6. • Secretarul general al oraşului Buftea va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri preşedinţilor comisiilor, serviciilor de specialitate şi Instituţiei Prefectului 
judeţului Ilfov. 

A 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 




